
令和 3 年 6 月吉日 

会員各位 

日本臨床衛生検査技師会北日本支部 

支部長 山寺 幸雄 

（公印略） 

生理機能検査部門長 高久田 美江 

 

 

令和 3 年度 日本臨床衛生検査技師会北日本支部 

生理機能検査部門研修会のご案内 

 

謹啓 

 会員の皆様におかれましては、COVID-19 感染拡大という未曽有の災禍の中、一致団結して 

この難局に立ち向かわれていることと存じます。 

この度、令和 3 年度日本臨床衛生検査技師会北日本支部生理機能検査部門研修会を下記の通り

開催いたします。本来は一堂に会して学び、情報交換を行う場となるところですが、今回は   

オンデマンド形式での開催とさせていただきます。 

このような状況下ではございますが、生理機能検査の奥深さ、それゆえの楽しさをそれぞれの

分野の達人の先生方にご講演をお願いしております。 

つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

【  テーマ  】 「たのしい生理機能検査のススメ」 ～達人への道標～ 

【 開催形式 】 オンデマンド配信 

【 配信期間 】 2021 年 9 月 1 日（水）～9 月 30 日（木） 

【  定員  】 80 名 

【申込み期間】 2021 年 6 月 21 日（月）～8 月 6 日（金） 

【  参加費  】 会員 1,000 円  

【生涯教育研修制度】 専門教科 20 点 

 



プログラム 

 

講演Ⅰ 「この心電図波形に出会ったら～判読のポイントと追加誘導～」 

          新潟大学医学部保健学科   齋藤 修 先生 

 

講演Ⅱ 「臨床検査に必要な統計解析はじめの一歩」 

          北里大学保健衛生専門学院  小林 浩二 先生 

 

講演Ⅲ 「これで克服！ 乳腺超音波における３みつ」 

          新潟県立がんセンター新潟病院  小柳 敬子 先生 

 

講演Ⅳ 「婦人科領域の超音波検査の診方」 

          東邦大学医療センター大森病院  丸山 憲一 先生 

 

講演Ⅴ 「臨床心電図を読み解く（仮）」 

          新潟大学医学部保健学科  池主 雅臣 先生 

 

講演Ⅵ 「術中モニタリングの本当と噓 ～脳血管病変～ 」 

          東邦大学医療センター大森病院  杉山 邦男 先生 

 

講演Ⅶ 「自覚症状から考える心エコー所見」 

          群馬県立心臓血管センター  岡庭 裕貴 先生 

 

 

各講演の講演時間は約 50 分です。 

なお、講演に対する質問はメールにてお受けいたします。 

オンデマンド配信期間中に、件名に「講演△ ○○先生へ質問」と記し、下記アドレスに送付

ください。 

 メールアドレス：niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp 

 

後日、講師からの回答を新潟県臨床検査技師会ホームページ上にて公開いたします。 

 

 

 

 

 

mailto:niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp


【研修会事務局】 

  新潟県立妙高病院 検査科 宮崎智美 

 〒949-2106 新潟県妙高市田口 147-1  

 TEL：0255-86-2003（代表） E-mail：niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp 

【申し込み方法】  

会員：日臨技ホームページの会員専用ページから事前登録を行ってください。 

   日臨技ホームページ → 会員専用ページ → 参加申請 → 事前参加申し込み 

 

 ＊日臨技のシステムからの配信となるため、視聴は会員の方に限らせていただきます。 

  ご了承くださいますようお願いいたします。 

 

【申し込み期間】 

  2021 年 6 月 21 日（月）～8 月 6 日（金） 

 

【参加費振込】 

受講受付メールを確認後に参加費の振込をお願いします。 

 

振込期限：2021 年 8 月 13 日（金） 

参加費：1,000 円 

  振込口座：新潟県労働金庫 高田支店 普通 5740207 新臨技生理部門 

 

 ＊振込の際は氏名と会員番号を必ず入力してください。 

 ＊参加費が期限までに入金されない場合は、キャンセル扱いとなりますのでご注意ください。 

 ＊いったん納入された参加費はいかなる理由があっても返金いたしません。 

 ＊振込手数料は各自でご負担ください。 

 ＊申請後のキャンセルや変更は、必ず研修会事務局にご連絡ください。 

 

【視聴方法】 

参加費振込後、配信期間になると視聴が可能になります。 

会員専用ページの「事前参加申し込み一覧」から研修会を選択し、「講義受講」をクリック

することでご視聴いただけます。 

 

本研修会に関する連絡はすべてメールで行います。迷惑メール設定を行っている場合は、研修会 

事務局からのメールが受信できるように設定をお願いします。 

 

mailto:niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp

